この度、恵庭市教育委員会と恵庭市に所在する北海道恵庭北高等学校及び北海道恵庭南高等学

校との間で、協力関係をさらに発展させるため「包括連携協定」を締結いたします。

１．締結日 平成 28 年 3月 28 日（月）

２．出席予定者

北海道恵庭北高等学校校長・教頭、北海道恵庭南高等学校校長･副校長

恵庭市教育委員会/教育長、教育部長、教育部次長 ほか関係職員

３．協定の範囲

包括連携協定書（抄）

 恵庭市教育委員会と北海道恵庭○高等学校との包括連携に関する協定書

 恵庭市教育委員会（以下「甲」という。）と北海道恵庭○高等学校（以下「乙」という。）

は、次のとおり包括連携協定を締結する。

（目的）

第１条 この協定は、甲と乙の包括的な連携のもと相互に協力し、地域社会の発展並びに人

材育成及び学術の振興に寄与することを目的とする。

（連携の範囲）

第２条 この協定に基づき、次に掲げる事項について連携及び協力するものとする。

(１) 教育の推進に関すること
(２) 読書活動の推進に関すること
(３) 青少年の育成に関すること

（連携の実施）

第３条 この協定に係わる連携を円滑に推進するため、事務担当者による連携協力推進会議

をおくことができる。

2 連携協力推進会議の運営に関する事項は、甲乙協議の上、定めるものとする。

（協定期間）

第４条 この協定の有効期間は、協定を締結した日から１年間とする。ただし、有効期間満

了の日の 30日前までに、甲乙双方又はいずれか一方から解約等の意思表示がないときは、
有効期間満了の日の翌日から起算して 1年間この協定は延長されたものとし、以降も同様と
する。

（協議）

第５条 この協定に定めるもののほか、必要な事項については、甲乙協議の上、定めるもの

とする。

 この協定の締結を証するため、本書２通を作成し、甲乙両者記名押印の上、各自その 1通
を保有する。

 平成２８年 ３月２８日

恵庭市教育委員会と北海道恵庭北･南高等学校との包括連携協定について

1

資料①

出席者

平成 28年 3月 29日 千歳民報掲載

平成 28年 3月 31日 北海道新聞掲載

2

幼・保小中高等との連携によるまちづくり
2017/4/24

3

資
料
②

Ｈ29日程 対　象 概　要

恵み野
小学校区

島松
小学校区

・恵み野小学校区
コミュニティスクール事
業
通学合宿

6月11日
～
13日

恵み野
小学校区

・柏地区通学合宿 7月予定 柏小学校区

・若草地区通学合宿 未定 若草小学校区

・島松小学校区
コミュニティスクール事
業
通学合宿

８月26日～29日
（予定） 島松小学校区

・恵庭地区通学合宿 未定 恵庭小学校区

Ｈ29日程 対　象 概　要

おもしろ理科実験
教室

4月29日(土)
小学1年生
　～4年生

◇学習意欲の向上
　理科実験の体験を通して理科の楽しさを味わう。

４６億年地球の旅 ５月20日(土)
　～21日(日)
　＜1泊2日＞

小学4年生
　～6年生

◇施設の活用，学習意欲の向上
　当該施設の教育力を活かした事業により、歴史へ
の興味・関心を高める。
◇宿泊集団生活
　１泊2日の宿泊集団生活をとおして、異年齢交流を
深め、協調性や思いやりの心を育むとともに、公共
施設におけるマナーを身につける。

協力：郷土資料館

親子でわいわい
パークゴルフ&豚汁

6月17日(土)
小学生
保護者

◇家庭教育力の向上，体力向上・外遊びの推進
　親子でパークゴルフ体験し、地域の老人クラブの
方が作った豚汁を食べながら交流する。
◇世代間交流
　子どもと保護者が、地域の方々とのふれあいを深
める機会とする。

　地域から産声をあげた通学合宿は、地域住民が実
行委員会を組織し小学校区で実施。
　子どもたちが家庭を離れ、集団生活の中で炊事や
掃除など身の回りのことを自ら行うことで、生活力
や自立心、社会性を身に付けることを目的としてい
る。
　今後は、各地区実践の情報発信・実践者の交流の
場を設定しネットワークを構築するなど、地域コ
ミュニティ活動の推進を図っていく。

通　年

　学校を中心とした地域づくりを目指し、学校施設
を活動拠点に、地域住民が主体的に実施。
　地域に根ざした学びを通して、家庭・学校・地域
社会が協働で子どもから大人までの異世代交流・地
域交流の活性化・子どもの居場所づくりに取り組ん
でいる。

事　業　名

コミュニティスクール事業

通

学

合

宿

事　業　名

【地域コミュニティ活動】

■恵庭市における生涯学習の取組み

【子どもたちの体験活動】

恵

庭

子

ど

も

塾

4

資料③

Ｈ29日程 対　象 概　要事　業　名

めざせ！読書王 6月24日(土) 小学4年生
　～6年生

◇読書活動推進
　本や読書への興味・関心をさらに高め、本や読書
に関するリーダーを育てる。
◇施設の活用
　施設見学や体験活動をとおして、図書館の魅力や
楽しさを味わう。

共催：市立図書館

えにわ大好き！
食の体験ランド ７月１日(土)

小学4年生
　～6年生

◇食への関心・興味の推進
　調理体験や収穫体験、ワークショップによるグ
ループ協議を通して、食の大切さについて考える。

共催：北海道文教大学，ルーキーズカンパニー

えにわ☆川塾
8月5日(土)

小学4年生
　～6年生

◇自然体験・生物多様性への理解，外遊びの推進
　川への興味関心を高め、体験活動をとおして、自
然体験の良さ・楽しさを味わう。
　自然環境保護・生物多様性への理解を深めるとと
もに、科学的なものの考え方を育む。

キラキラ七夕飾りを
作ろう

8月６日(日)
小学1年生
　～4年生

◇伝統文化の理解，異世代交流
　伝統行事を通して学びながら創意工夫を実践す
る。地域の方々と指導を通してふれあいながら異世
代間交流を図る。

イングリッシュ
オープンキャンパス ７～８月頃予定

小学５年生
　 ～６年生
　　（予定）

◇英語教育の推進◇
　学校における英語教育と関連させた学習機会を文
教大学で体験し、児童の英語学習への意欲向上、主
体性・積極性、異文化理解の精神を養う。
◇施設の活用◇
　施設見学や体験活動をとおして、施設の魅力や 楽
しさを味わう。
◇異言語・異文化交流の推進◇
　英語を通じて、コミュニケーションの魅力や国際
感覚、言葉の面白さや豊かさへの気付きを促す。ま
た、積極的にコミュニケーションを図ろうとする姿
勢と学習意欲への動機付けとなる機会とし、言語や
文化について理解を深める。

共催：北海道文教大学

イングリッシュ
キャンプ

9月30日(土)
～10月1日(日)
＜1泊2日＞

小学5年生
　～6年生

◇異言語・異文化交流の推進
　体験を通して英語に触れ、異文化交流を図る機会
とし、今後の英語学習の意欲を高めるとともに、コ
ミュニケーション能力を養う。

クリスマスリースを
作ろう

12月2日(土)
（午前開催）

小中学生
保護者

◇ものづくり
　手作りの良さや自然の材料のあたたかさを味わう
機会とする。
◇家庭教育力の向上
　家族とともに自宅でのレイアウトを考えるなどし
ながら、季節の行事を楽しむ。

めざせ！
もっと冬の達人

2月17日(土)
　～18日(日)
　＜1泊2日＞

小学4年生
　～6年生

◇自然体験・生物多様性への理解
　冬の自然体験活動をとおして、豊かな人間性や感
性を育むとともに、自然環境保護への理解を深め
る。
◇体力向上・外遊びの推進
　雪や寒さに負けない体力をつくる。
◇集団宿泊生活
　１泊２日の宿泊集団生活を通して異年齢交流を深
め、協調性や思いやりの心の育成と公共施設におけ
るマナーを身につける。

恵

庭

子

ど

も

塾

5

Ⅶ.各会計主要施策

Ⅶ.各会計主要施策

１．一般会計（款別）

　１０款　教　育　費

高等学校等入学準備 1,950 1,920 1,920 給付型の入学準備支援金制度

支援金事業

◎ 大学奨学金事業 7,000 7,000 大学奨学金制度

○ 教育振興推進交付金 5,955 5,995 40 5,955 特色ある教育活動の推進

コミュニティ・スクールの実施

◎ 恵庭中学校開校70周年 100 100 恵庭中学校開校70周年記念事業補助金

記念事業

スクールソーシャルワーカー 4,658 4,558 996 3,562 スクールソーシャルワーカー（2名）

事業

自己防衛力の向上 416 398 398 CAPプログラム事業の実施

特別支援教育事業 16,733 16,916 16,916 通常学級内における児童生徒支援

（学校補助員配置） （教員補助員を全13校に20名配置）

特別支援学級事業 25,444 25,455 25,455 特別支援学級における児童生徒支援

（学級補助員配置） （計15名）

ことばの訪問指導事業 2,263 2,263 2,263 ことばの訪問指導員（1名） ☆

スクールカウンセラー事業 4,054 4,054 4,054 全小･中学校のスクールカウンセリングを実施

（計6名）

メンタルフレンド事業 346 310 310 不登校児童支援対策

学生ボランティアによる家庭訪問を実施

医療的ケア事業 2,423 5,747 241 5,506 教育施設等における医療的ケア事業委託

教職員住宅整備改修事業 37,261 7,571 5,600 1,971 管理者住宅1棟改修（恵み野小）

学校教育校務支援システム 2,528 5,392 5,392 小中学校全13校

事業

小・中学校図書館 4,965 4,965 2 4,963 図書購入による読書環境の充実

蔵書整備事業

学力・知能テスト実施事業 5,927 5,891 5,891 小・中学校における知能・学力テストの実施

就学援助事業 104,463 97,704 1,238 96,466 要保護・準要保護児童生徒への就学援助

学校スケートリンク運営事業 9,405 8,881 8,881 市営スケートリンクへのバス送迎、学校スケート

リンクの造成、維持管理

スクールバス管理 74,568 61,882 61,882 市内スクールバス等の運行管理経費

スクールバス更新事業 18,103 18,536 17,869 667 スクールバス1台更新

英語教育地域人材活用事業 636 689 689 外部英語講師を活用し、小学校英語教育を

実施

事　 業　 名
前年度
事業費

事業費
特定
財源

一般
財源

事  業  概  要 施策

＜凡例＞ ◎新規事業 ○拡大事業 ☆市長政策事業 特定財源（）書きは調整交付金充当額

6

平成29年度　教育予算の概要
資料（その他）

Ⅶ.各会計主要施策

事　 業　 名
前年度
事業費

事業費
特定
財源

一般
財源

事  業  概  要 施策

土曜授業推進事業 193 193 193 小中学校全13校で土曜授業実施

◎ ヒューマン・コミュニケーション 2,150 1,952 198 赤ちゃん登校日、小中学生ヒューマン ☆

事業 コミュニケーション講座の実施

英語指導助手招致事業 14,424 14,719 53 14,666 外国語指導助手(ALT)3名による英語教育

の実施

小・中学校放送設備 13,183 12,842 (12,140) 12,842 放送設備機器更新（柏陽中学校）

機器整備事業

小・中学校ICT教育環境 17,023 48,034 (45,500) 48,034 電子黒板、デジタル教科書導入

整備事業 恵庭小学校、恵庭中学校、柏陽中学校

小・中学校コンピュータ教室 13,817 13,399 (12,670) 13,399 和光小学校　PC41台更新

機器整備事業

小・中学校防音機能復旧 26,247 85,976 83,163 2,813 ボイラー更新工事（柏小校舎、恵明中校舎）

事業 ボイラー更新実施設計（恵庭小講堂、

若草小校舎）

小・中学校環境整備事業 195,302 50,642 37,700 12,942 和光小家庭科室改修工事
松恵小体育館屋根改修工事
恵明中職員室拡張工事
トイレ改修実施設計（恵み野中）
柏陽中校舎屋上防水改修工事

○ 文化振興事業 2,372 4,499 1,680 2,819 文化祭の開催、郷土芸能団体への支援等
（青少年・文化振興 基金活用事業：芸術文化宅配事業、
　　　　　　基金活用事業） 都市間文化作品交流事業、芸術文化

振興事業

○ コミュニティ活動事業 306 460 120 340 小学校を拠点とした地域のコミュニティづくり
（島松・恵み野小学校区）
通学合宿への補助制度

夢創館管理運営事業 5,759 5,884 5,884 夢創館指定管理料等

夢創館改修事業 994 5,210 5,210 照明操作盤・調光器更新等

生涯学習施設かしわのもり 14,993 13,253 982 12,271 生涯学習施設かしわのもり ☆
管理運営事業 管理運営経費

青少年研修センター管理 22,248 20,143 10,151 9,992 青少年研修センター管理運営経費
運営事業

地区会館改修事業 6,059 8,727 8,727 恵み野会館屋上防水・トイレバリアフリー化
改修工事

地区会館防音機能 18,640 17,574 16,700 874 ボイラー更新工事（大町会館）
復旧事業 ボイラー更新実施設計（東恵庭、寿町会館）

市民会館大ホール設備 50,315 30,104 30,104 大ホール吊物設備改修
改修事業

フッ化物洗口事業 1,355 1,430 1,430 全小学校の児童を対象に、週に１回フッ化物
洗口を実施

◎ 図書館運営事業 125,302 125,302 市立図書館本館・分館の指定管理料 ☆

児童施設図書購入事業 431 431 431 私立幼稚園・認可外保育園用配置
図書の購入

7

Ⅶ.各会計主要施策

事　 業　 名
前年度
事業費

事業費
特定
財源

一般
財源

事  業  概  要 施策

かしわのもりﾌﾞｯｸｽﾃｰｼｮﾝ・ 2,717 502 502 かしわのもりﾌﾞｯｸｽﾃｰｼｮﾝｼｽﾃﾑ保守
高校ﾌﾞｯｸﾗｲﾝ事業 恵庭北高等学校ﾌﾞｯｸﾗｲﾝｼｽﾃﾑ保守

図書館空調設備改修事業 5,973 1,242 1,242 図書館本館空調機器更新実施設計

◎ 図書館AV機器更新事業 9,923 (9,112) 9,923 図書館本館閲覧室AV機器等更新

◎ 郷土資料デジタル化 5,300 5,000 300 カリンバ遺跡資料のデジタル化による
推進事業 保存及び公開の実施

市内遺跡発掘調査事業 1,611 3,769 1,472 2,297 発掘136.8㎡（個人住宅地）、
試掘30㎡×5箇所の実施

史跡カリンバ遺跡整備事業 5,692 6,929 4,962 1,967 史跡カリンバ遺跡水文環境調査 ☆
常設展示室設備改修工事

給食センター調理等委託 189,503 192,864 192,864 小中学校給食調理等委託
事業

学校給食センター施設等 14,051 6,264 (5,950) 6,264 小学校給食センター自動ロースター更新
更新整備事業

8